Baixa  (5)  -  (5)
(Amortização)  (1.520)  -  (1.520)

Saldo em 30 de junho de 2018  4.198  7  4.205

Cooperativa Central de Crédito de Minas Gerais Ltda.
- Sicoob Central Crediminas

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 30 de junho de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

22 de 36

  2017

Movimentação

 Sistema de
processamento

 de dados

Marcas e
patentes   Total

Saldos em 31 dezembro de 2016  8.473  7  8.480

Aquisição  159  -  159
(Amortização)  (1.514)  -  (1.514)

Saldos em 30 de junho de 2017  7.118  7  7.125

O valor registrado na rubrica “Intangível”, refere-se,  basicamente, a 553 licenças de uso do Sistema de
Informática do Sicoob - SISBR, adquirida em 1º de junho de 2009 e alterações posteriores, da
Confederação Nacional das Cooperativas do Sicoob Ltda. - Sicoob Confederação. Na mesma data, a
Instituição cedeu exclusivamente às suas filiadas (cooperativas singulares), devidamente autorizado pelo
Sicoob Confederação, o direito de uso do SISBR até 31 de maio de 2019.

13 Relações interfinanceiras - Centralização financeira

Concentração dos depósitos em  2018  no total de R$ 5.598.189  (em 2017 - R$ 4.993.003):

   2018   2017

   Valor  % do total   Valor   % do total

Maior depositante   457.409   8%  371.768  7%
10 maiores depositantes   1.816.813   32%  1.598.412  32%
20 maiores depositantes   2.779.398   50%  2.492.382  50%
40 maiores depositantes   4.247.575   76%  3.807.662  76%

Os recursos da centralização financeira no primeiro semestre de 2018, geraram  despesas no montante
de R$ 168.632 (em 2017 R$ 268.789), correspondendo uma taxa média anual de 101% do CDI. Esses
valores estão discriminados em  linha específica de despesa de captação na demonstração das sobras e
perdas.

Cooperativa Central de Crédito de Minas Gerais Ltda.
- Sicoob Central Crediminas

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 30 de junho de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

23 de 36

14 Obrigações por empréstimos e repasses